
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

  DETERMINAZIONE N. DPE017/67                                    del 17.05.2023 

   

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti - DPE 

 

SERVIZIO:         del Genio Civile di Chieti  

 

UFFICIO:         Tecnico di Chieti 

 

OGGETTO:  Comune di VASTO (CH). Intervento urgente di messa in sicurezza delle aree interessate dagli 

incendi boschivi, inerenti anche le strutture pubbliche e ricettive, in località Punta Penna- 

Riserva naturale di Punta Aderci.  

Convenzione Accordo del 30.11.2020 approvata con Determina DPE017/158 del 30.11.2020. 

Importo finanziamento autorizzato per €. 270.000,00. 

Trasferimento al Comune di Vasto del primo rateo del finanziamento, pari al 20% 

dell’importo stanziato, per la equivalente somma di €. 54.000,00. 

CUP: I37H21000860002. 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/158 del 30.11.2020 con la quale è stata approvata la 

Convenzione - Accordo tra le parti stipulata tra il Servizio del Genio Civile di Chieti, per conto della Regione 

Abruzzo, ed il Comune di Vasto in data 30.11.2020, per l’Intervento urgente riportato all’Oggetto e 

dell’importo complessivo finanziato di €. 270.000,00; 

 

VISTA che con la medesima Determinazione Dirigenziale DPE017/158 del 30.11.2020 si è stabilito di 

impegnare l’anzidetta somma finanziata di €. 270.000,00 sul Capitolo di spesa 152108.3/S – U2.03.01.02.003 

dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2020, a beneficio del 

Comune di Vasto (CH); 

 

CONSIDERATO che detta somma di €. 270.000,00 è stata autorizzata dalla Giunta Regionale con seduta in 

data 23.11.2020 Deliberazione n.740 ed è stata accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPE013/72 del 

24.11.2020; 

 

VISTO il Progetto denominato “Intervento urgente con opere di prevenzione e difesa da dissesto 

idrogeologico in localita' Punta Penna zona riserva Punta Aderci - Progetto Definitivo Esecutivo” a firma 

dell’Arch. M. Costantini datato 26.09.2022; 

 

VISTA la nota prot. RA/0514259/22 del 02.12.2022 con la quale il Servizio del Genio Civile di Chieti ha 

richiesto integrazioni sull’anzidetto progetto; 

 

VISTA la Nota prot. AOO.c_e372.22/12/2022.0080008 del Comune di Vasto in allegato alla quale sono state 

trasmesse le integrazioni tecniche richieste ed in particolare i nuovi elaborati tecnici relativi all’Analisi dei 

prezzi, al Quadro Economico, all’Elenco prezzi ed al Computo metrico, tutti revisionati e che in sostanza 

hanno sostituito quelli precedentemente inviati; 

 



 

 

VISTA la nota prot. RA/0546146/22 del 29.12.2022 con cui il Servizio del Genio Civile di Chieti ha 

rilasciato il proprio Parere favorevole di ammissibilità tecnica sul denominato Progetto Definitivo-Esecutivo 

dell’Intervento in questione; 

 

VISTA la nota prot. 30343 del 09.05.2023 dal Comune di Vasto, acquisita con prot. n. RA/0199638/23 del 

09.05.2023, con cui si richiede l’erogazione del 20% del contributo previsto dalla citata Convenzione-

Accordo tra le parti del 30.11.2020 per una somma di €. 54.000,00, ed in allegando alla quale si include la 

Deliberazione di Giunta Comunale n.87 del 04.05.2023 di approvazione del citato Progetto Definitivo-

Esecutivo che riporta l’avvenuta acquisizione del “parere tecnico favorevole del Servizio del Genio Civile 

Regionale di Chieti”; 

 

VISTO che la richiamata Convenzione del 30.11.2020, al punto 4), prevede che il Servizio del Genio Civile di 

Chieti “provvederà al trasferimento dei fondi al Comune di Vasto (CH), previo avvenuto impegno della 

somma finanziata ed avvenuto rilascio del parere di cui al precedente punto 3), come di seguito indicato: 

a. il 20% dell’importo finanziato, pari ad €. 54.000,00, verrà liquidato all’avvenuta approvazione 

del Progetto Esecutivo da parte dell’Amministrazione comunale di Vasto (CH); 

b. il 30% dell’importo finanziato, pari ad €. 81.000,00, verrà liquidato a seguito della stipulazione 

del contratto con l’Impresa esecutrice dei lavori; 

c. il 40% dell’importo complessivo finanziato rimodulato a seguito dell’affidamento dei lavori, 

escluse le economie di gara, verrà liquidato a seguito di avvenuta emissione del 1° SAL; 

d. il SALDO dell’importo finanziato verrà liquidato a saldo con emissione del Certificato di 

Regolare Esecuzione e della Relazione Acclarante i rapporti Regione-Comune;” 

 

VISTO che a seguito della sopra citata Determinazione DPE017/158 del 30.11.2020 di impegno di spesa, 

dalla visione del sistema contabile della Regione Abruzzo risulta che la suddetta somma di €. 270.000,00 è 

stata impegnata sul Capitolo di Spesa 152108/3 – U2.03.01.02.003, con impegno n. 5237 riferito all’anno 

2022, e che pertanto è possibile attuare il trasferimento dei fondi al Comune di Vasto, nel rispetto delle 

modalità richiamate dalla suddetta Convenzione del 30.11.2020; 

 

VISTA anche la successiva nota prot. AO0.C_E372.15/05/2023.0031887 del Comune di Vasto, 

acquisita al protocollo del Servizio del Genio Civile di Chieti al n. RA/0209061/23 del 16.05.2023, con 

la quale, con riferimento all’Intervento in Oggetto, si indica il seguente codice IBAN 

n.IT17Q0100003245400300063242 presso la Banca d’Italia, quale conto dove poter trasferire gli 

accrediti del finanziamento concesso; 

 

PRESO ATTO con riferimento al sopra indicato punto 4) lett. a. della citata Convenzione del 30.11.2020 che 

il primo rateo pari al 20% dell’importo finanziato, corrisponde ad €. 54.000,00; 

 

VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 Testo Unico Enti Locali – TUEL, ed in particolare l’art. 147 bis sui controlli 

preventivi nella fase di formazione degli atti, ovvero il controllo di regolarità amministrativa ed il controllo di 

regolarità contabile; 

 

ATTESTATA quindi la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti 

tecnici-amministrativi di competenza di questo Servizio; 

 

VISTO il D.Lgs.vo 23.06.2011 n.118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42; 

 

 

 

 



VISTA la Circolare prot. RA/343879/DPB del 24.08.2021 del Dipartimento Risorse – Servizio Ragioneria 

della Giunta Regionale d’Abruzzo inerente la procedura di gestione della spesa conformemente al D.Lgs.vo 

118/2011 s.m.i. ed ai relativi allegati; 

 

CONSIDERATO che il presente atto di liquidazione e pagamento deve essere inoltrato, mediante il Sistema 

Documentale interno Archiflow, al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 del Dipartimento Risorse DPB 

della Giunta Regionale per le rispettive competenze; 

 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi 

non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 

s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE con 

prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta pubblicazione 

dei provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO quindi che pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Sovvenzioni, Contributi, 

Sussidi, Vantaggi economici”, ai sensi degli art.26 del D.Lgs.vo 33/2013; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo della presente 

Determinazione; 
 

2. di procedere alla liquidazione dell’importo di €. 54.000,00 finalizzato al trasferimento al Comune di 

Vasto (CH) della somma corrispondente al primo rateo del finanziamento pari al 20% dell’importo 

stanziato;  

 

3. di dare atto che la suddetta somma di €. 54.000,00, trova disponibilità sull’impegno di spesa 

n.5237/2022 del Capitolo di Spesa n.152108/3 – U2.03.01.02.003, assunto con la richiamata 

Determinazione DPE017/158 del 30.11.2020; 

 

4. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria DPB014 della Giunta Regionale al trasferimento del 

suddetto importo complessivo di €. 54.000,00 al Comune di Vasto con sede in Piazza Barbacani n.2– 

66054 Vasto (CH) – C.F. 83000690699 - P.I.: 00120410691, mediante versamento tramite N. Codice 

IBAN n. IT17Q0100003245400300063242 presso la Banca d’Italia, quale conto dove poter trasferire gli 

accrediti del finanziamento concesso, come indicato nella citata nota del Comune di Vasto prot. 

AO0.C_E372.15/05/2023.0031887, acquisita al protocollo del Servizio del Genio Civile di Chieti al 

n.RA/0209061/23 del 16.05.2023 ed in esecuzione alla richiamata Convenzione del 30.11.2020; 

 

5. di inoltrare il presente atto di liquidazione e pagamento, mediante il Sistema Documentale interno 

Archiflow, al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 del Dipartimento Risorse DPB della Giunta 

Regionale, per le rispettive competenze; 

 

6. di stabilire che la presente Determinazione, in linea alle indicazioni del Servizio Controlli e 

Anticorruzione – CAP della Giunta Regionale d’Abruzzo con la citata nota n. 415772 del 01.12.2020, 



sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs.vo 14.03.2013 n.33 nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale della Regione Abruzzo, nella Sotto Sezione “Sovvenzioni, Contributi, 

Sussidi, Vantaggi economici”, ai sensi degli art.26 del D.Lgs.vo 33/2013; 

 

7. di notificare la presente Determinazione al Comune di Vasto, il quale, per quanto di propria competenza, 

dovrà ottemperare agli obblighi di cui al D.Lgs.vo n. 33 del 14.03.2013, art. 26, riguardanti la pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione; 

 

 

                     L’Estensore                               Il Responsabile dell’Ufficio  

  (A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)             (Ing. Giovanni Masciarelli) 

                firmato elettronicamente                                    firmato elettronicamente 

 

 

              Il Dirigente del Servizio 

                    (Ing. Vittorio Di Biase) 

                                  firmato digitalmente 

Firmato digitalmente da: VITTORIO DI BIASE
Ruolo: DIRIGENTE TECNICO REGIONE ABRUZZO
Luogo: Pescara
Data: 17/05/2023 14:07:14


